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0 Sammenfatning

Fishing Zealand udgav i 2014 statusrapport 1, hvor der blev givet et overblik over de sjeellandske
havgrredvandlgb og deres havgrredbestandes produktion og starrelse. Det blev konkluderet, at vi
er naet er godt stykke med at genskabe vandlgbenes miljg og fiskebestande, men at der er et
stykke vej, far de store tabte bestande er tilbage. Rapporten konkluderede bl.a., at der var tegn p3,
at dgdeligheden i havet mange steder var meget stor. Disse observationer farte til gnsket om at
forsgge at vurdere havdgdeligheden hos udvalgte havgrredbestandene, hvor der foreld
tilstraekkelig viden om bestandene samt ikke mindst om forvaltningen af fiskeriet.

Det er et delmal med denne undersggelse at vurdere en raekke indikatorers evne til at beskrive
tilstanden for en reekke havgrredbestandene mht. iseer havdgdelighed. Disse vurderinger skal
anvendes til at give forslag til en beeredygtig forvaltning af fiskeriet samt til at give et bud pa et
overvagningsprogram, som kan anvendes med deltagelse af frivillige fra foreningerne.

Undersggelsen bygger dels pa allerede indsamlede data om gydebestande, smoltproduktion og
starrelse og antal af moderfisk indsamlet til avl i en raekke vandlgb, dels pa supplerende
indsamling af skeelprgver fra fglgende 5 vandlgb: Tuse A, Esrum A, Kage A (2008), Kgge A
(2014), Fladsa og Tude A. | skeelprgverne blev afleest fglgende forhold, som antageligt afspejler
overlevelsen i havet: Vaekst, antal gydninger, hyppigheden af gengangere og havoverlevelse.

Gennemgangen af data farte til fglgende konklusioner:

e De undersggte havgrredbestande havde forskellige gennemsnitsleengder. Starst var de i
Kgge A (2008) med gennemsnitligt 63,5 cm, mens de var mindst i Krobaek med 41,0 cm. |
de andre vandlgb var gennemsnitsleengden 49,5 — 58,8 cm. Der var ret sma variationer
over tid i de enkelte bestande, men tendenser til fald i Tuse A og et betydeligt fald i Kege A.
Forskellene i gennemsnitslaengde skyldtes iseer meget forskellig levealder og i mindre grad
forskelle i veekstrater.

e Det gennemsnitlige antal gydninger (her ikke medregnet den gydevandring, hvor fisken
blev fanget) varierede markant bestandene imellem. Flest gydninger havde fiskene i Kage
A (2008) med gennemsnitligt 0,7, mens havgrrederne i Tuse A og Esrum A havde 0,4. |
Flads& havde de blot 0,06 og Tude A skrabede bunden med 0,0.

e Hyppigheden af gengangere (fisk med mere end 1 gydning) var ligeledes markant forskellig
og i trdd med ovennaevnte. Ogsé her 18 Kgge A (2008) hajest med 47,5 %, mens Fladsé og
Tude A havde henholdsvis 4 og 0 %. Tuse A, Esrum A og Kgge A (2014) 13 igen i midten
med 14,0 - 36,9 %.

e Desveerre var antallet af skeelpragver i denne undersggelse for lille til helt sikre beregninger
af havoverlevelsen. Imidlertid pegede resultaterne entydigt i samme retning, som for de
ovennavnte indikatorer, hvorfor de observerede stgrrelsesordener for havoverlevelser
antages at veere valide. | Kege A (2008), Tuse A, og Esrum A, blev der beregnet en
overlevelse fra 2% til 3% havar pa mellem 35 % og 61 %. | de andre bestande (og Kege
Bugt 2014), blev der fundet en overlevelse pa 15 — 30 % i de samme argange - altsa det
halve.

e Der foreld undersggelser af smoltudvandring og gydebestande i nogle vandigb.
Gydebestanden i % af smoltudvandringen var mellem 11,9 % og 21,9 % i Tuse A og
Elverdams A i Isefjorden og blot 2,2 % til 4,9 % i Flads&, Krobaek og Herredsbaek til Praestg
Fjord og Karrebaek Fjord. De observerede forskelle passer fuldsteendigt med indikatorerne
fra skeelafleesningen



Konklusioner om effekter af fiskeri:

e | Isefjorden har Tuse A og Elverdams A store udvidede beskyttelseszoner med begraenset
fiskeri. Det blev dokumenteret, at gydebestanden i Tuse A blev mere end 3 doblet samme
ar som bekendtgarelsen tradte i kraft. Desuden har bestandene paene veerdier for de
ovenfor naevnte indikatorer og viser ikke tegn pa stor havdgdelighed. Dette pa trods af, at
de to vandlgb lgber ud i de indre dele af landets starste lavvandede fijordomrade.

e Esrum A’s bestand synes ogsa kun at vaere udsat for en moderat havdgdelighed. Aen har
kun 500 m fredningsbeelte, men udmunder til Kattegat/@resund, hvor fiskene hurtigt
spredes. De eksponerede kyster reducerer yderligere antallet af fiskedage.

e Kgge A lgber p& samme méde til et &bent kystafsnit (igennem Kgge Havn) og var i 2008
topscorer mht. alle de ovennaevnte indikatorer, som pegede pa en stor havoverlevelse. Nar
indikatorerne imidlertid faldt markant i 2014, kan det skyldes et intensiveret garnfiskeri i
Kgge Bugt. Farvandet har antageligt flere fiskedage, da der ofte er lee for vestenvinden.

e Fladsa scorer lavt pa alle indikatorerne og den bekymrende lille gydebestand er ikke vokset
efter, at en udvidet fredningzone omfattende Fladstrand (ca. 2 km?) blev etableret i 2007.
Arsagen er antageligt, at fiskeritrykket ligger uden for Fladstrand. Ogsé bestandene i de
sma vandlgb til Preestg Fjord har meget lille smoltoverlevelse og er antageligt pavirket af et
kraftigt fiskeri.

e Bestanden i Tude A er blevet reduceret voldsomt siden 2006. Og scorer meget ringe pa
alle indikatorer. Det kan ikke udelukkes at arsagen er en samlet effekt af forringede
miljgforhold i den samt harde isvintre med efterfalgende opblomstring af giftige alger langs
Vestsjeelland. Dertil kommer muligvis et periodisk stort fiskeritryk bl.a. i forbindelse med
udslip af regnbuegrreder fra havbrugene.

e Forelgbige DNA undersggelser indikerede, at alle bestandene har en god genetisk
variation. Bestandene i Tuse A, Elverdams A, Esrum A og Kege A har alle faellestraek med
fynske og @stjyske bestande og har neeppe oprindelige gener tilbage. Bestanden i de
sydsjeellandske vandlgb Fladsa og Krobaek er unikke og anses for at veere oprindelige. Pa
det foreliggende grundlag synes der derfor ikke at veere nogen sammenheaeng mellem
oprindelighed og bestandenes evne til at klare sig.

e De bedste indikatorer (antal gydninger, hyppighed af gengangere, havoverlevelse og
smoltoverlevelse) tegner et entydigt billede af bestandene, som passer ret godt med
fiskeriforvaltningen og den forventede fiskeriindsats i de fleste omrader. Det konkluderes, at
bestandene i Isefjorden og Esrum A forvaltes tilfredsstillende, mens bestandene i Preesta
Fjord og Karrebaek Fjord er overfiskede. Bestanden i Kege A viser tegn pd at veere
overfisket, mens arsagen til tilbagegangen i Tude A ikke entydigt kan identificeres.

e Konklusionen er derfor, at der er behov for yderligere beskyttelse af bestandene i Fladsa
(Karrebaek Fjord) samt Krobaek og Herredsbeaek (Preesta Fjord). Det er muligt, at der ogsa
er behov for bedre beskyttelse af bestandene i Tude A (Storebeelt) og Kege A (Kege Bugt),
men det kunne ikke entydigt konkluderes i denne undersggelse.

e Der praesenteres et forslag til et overvagningsprogram som kan bruges til at male
udviklingen i bestandene fremover. Her anbefales det iseer at samle kreefterne om de
vandlgb, hvor der opfiskes moderfisk. Bestandene her kan antageligt fungere som
indikatorer for udviklingen i hvert deres omrade. Det anbefales at bruge en kombination af
skeelanalyser, registrering af moderfisk og gydegravninger efter en turnus, hvor hver
bestand undersgges hvert ca. 3. ar.



1 Indledning

Fishing Zealand udgav i 2014 en statusrapport for havgrredbestandene pa Sjeelland og Lolland-
Falster, kaldet delrapport 1 jeevnfgr /1/. Her viste det sig, at der var meget stor forskel pa de
gydende bestandes stgrrelse i de i alt 100 vandlgb, som blev undersggt. Det var interessant, fordi
vandlgbenes gydebestande afspejler den tilgaengelige ressource for det rekreative fiskeri langs
kysterne, men ogsa fordi forskellene kunne skyldes en steerkt varierende forvaltning af fiskeriet i de
kystnaere omrader. Endvidere er tilstreekkelige gydebestande en forudsaetning for, at kommunerne
fremover kan leve op de fiskemal, der fastsaettes i Vandrammedirektivet jeevnfer /20/.

Det blev derfor besluttet at fortseette arbejdet med denne delrapport 2, hvor formalet var at se
neermere pa betydningen af fiskeriets forvaltning for udvalgte bestande. Desuden var det et delmal
at vurdere anvendeligheden af forskellige indikatorer og at skitsere et overvagningsprogram, hvor
frivillige i foreningerne kan deltage. Der blev valgt 5 vandlgb, hvor der forela tilstraekkeligt med data
til at vurdere arsagerne til forskellene. Det var habet, at det dermed ogsa blev muligt at pege pa
indsatser, som kan optimere bestandene.

| delrapport 2 fokuseres pa udvalgte indikatorer, der belyser overlevelsen i havet jeevnfer figur 1.

Indikatorer for
havoverlevelse

Ar til &r Havalder, Smolt- Havgrredernes
overlevelse i gydetyper og produktion og lzengde
havet antal gydninger gydebestand

Figur 1. Valgte indikatorer for havarredernes overlevelse i havet.

Det var desuden et delmal at vurdere, hvilkke parametre det vil veere en fordel at anvende i den
fremtidige overvagning. Fishing Zealand planleegger at veere faglig tovholder for foreningernes
overvagning af bestandene. Det er i den forbindelse vigtigt at finde indikatorer for bestandenes
"sundhed”, som kan indsamles med deltagelse af frivillige og som samtidig giver et troveerdigt og
statistisk holdbart billede af bestandene og deres udvikling. Den opndede status skal herefter
indgd i vurderinger og forslag til f.eks. en optimal fiskeriforvaltning.

De udvalgte bestande har i mange ar vaeret mere eller mindre intensivt overvagede. Det skyldes
bl.a., at foreninger og kommuner i mange ar har indsamlet viden om gydegravninger,
smoltproduktion mm. Desuden opfiskes der moderfisk og afstryges aeg til forsyning af de lokale
vandlgb med yngel. | den forbindelse males fiskene. Der blev i vinteren 2014/15 supplerende
udtaget skeelpraver veevsprgver til DNA analyser hos DTU Aqua.

Datamaterialet er i vid udstreekning indsamlet med stor hjeelp fra frivillige i foreningerne, som star
for den praktiske fiskepleje. Dertil kommer Ringsted Produktionshgjskole som har hjulpet med
veerdifuld viden om moderfiskene i det sydsjeellandske omrade. Limno Consult har hjulpet med
instruktion og skemaer. Uden foreningernes hjeelp havde denne status ikke veeret mulig. Desuden
takkes Gorm Rasmussen (forskningsleder emeritus p4 DTU Aqua) for konstruktiv kritik og input til
vurderingerne iseer om skaelanalyserne.



2 Metoder og materialer

2.1 De udvalgte vandlgb

Der blev udvalgt 5 vandlgb til neermere vurdering jeevnfer figur 1. De desekker 5 af i alt 6
fiskeplejeregioner (ikke Roskilde Fjord, region 2). Miljgindsatsen i vandlgbene og forvaltningen af
fiskeriet (udvidede fredningsbeelter eller fiskerilovens generelle 500 m fredningsbeelter) har veeret
meget forskellig jeevnfar tabel 1.
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Kort 1. De 5 udvalgte vandlgb (firkanter). Desuden medtages (feerre data) Elverdams A i Isefjorden, Havelse
A'i Roskilde Fjord samt Krobaek og Herredsbaek til Praestg Fjord (cirkler).

Tabel 1. De udvalgte vandlgb med vurderet samlet miljgindsats. Med generel fiskerilov menes heldrligt 500
m fredningsbeelte pa hver side af amundingen.

Vandlgb Tuse 2012 Esrum 2014 Kage A Fladsa 2014 Tude A 2014
2008 og 2014

Farvand Isefjord Nord-sjeelland Kgge Bugt Karrebaek Fjord Vestsjaelland

region 1 Region 3 Region 4 Smalandshavet Region 6
Region 5

Miljgindsats Stor Moderat Lille Stor Moderat
Fiskeriforvaltning Udvidet Generel Generel Udvidet Generel
fredningsbeelte fiskerilov fiskerilov fredningsbeelte fiskerilov




2.2 Skeelanalyser

Der blev indsamlet skeel til bedemmelse af veekst, livscyklus og havoverlevelse fra moderfisk
opfisket til afstrygning fglgende 5 vandlgb med antal brugbare praver i parentes: Tuse A (65),
Esrum A (46), Kege A 2008(40), Kage A 2014 (50), Flads& (50) og Tude A (65). Praverne blev
indsamlet i gydesaesonen 2014/15 undtagen i Tuse A hvor de blev indsamlet i 2012/13. Da Kage
Sportsfiskerforening udtrykte bekymring ved fund af faerre og mindre moderfisk i de senere ar, blev
herfra inkluderet skeelpraver fra 2008/09.

Foto af udtagning af skeelpraver med pincet ved Esrum A. Prgverne tages pa siden under rygfinnen.

Skaelanalyserne blev brugt til at vurdere havgrredernes livsforlgb mht. veekst, antal gydninger og
havoverlevelse. Der blev udvalgt 2 — 3 skeel med tydelige lsesbare zoner til analyse. Enkelte poser
indehold udelukkende erstatningsskael og matte kasseres. Andre var vanskelige iseer mht.
ferskvandsopholdet. Kun skeel med tydeligt centrum blev anvendt.

Det vurderes, at skaelprgverne blev udtaget pa fisk, der var repraesentative for hele bestanden.
Fiskene var opfisket i forbindelse med foreningernes fangst af moderfisk til afstrygning og det blev
oplyst, at alle havarreder blev hjemtaget uanset starrelse, hvilket ogsa er et krav til avismaterialet.

Flere vandlgb havde udsaetninger. De var konstante i de relevante ar, hvilket var en forudsaetning
for at tolke bl.a. skeelanalyserne.

Skeellene blev analyseret ved hjeelp af et diasapparat. De blev monteret i diarammer og projiceret
op pa et leerred.

2.2.1 Alder og veaekst

Havgrredens skeel bygges op af vaekstringe i koncentriske cirkler om skeellets centrum i den del af
skeellet, som ligger nedsaenket i fiskens overhud. | sommerperioden med stor vaekst bliver der stor
afstand mellem ringene og i perioder med ringe vaekst (vinter) leegges ringene teet. Afslutningen pa
en veekstseeson og udgangen pa den vinter, hvor fisken bliver et & gammel, kan derfor
almindeligvis fastslas alene ud fra band af vaekstringe (lyse) med stor afstand henholdsvis med lille
afstand (marke).



Fiskens leengde ved en given alder blev bedgmt ved tilbageberegning pa baggrund af den relative
afstand mellem skeellets centrum og arringene. | praksis blev hele skeellets leengde fra centrum og
afgreensningen af arringene plottet pa et stykke papir holdt op mod leerredet. Herefter blev fiskens
laengde i forskellig alder tilbageberegnet ud fra den relative afstand fra centrum til arringe.

Der blev kun anvendt symmetriske skeel og skeel som bedst viste fiskens livshistorie (arringe og
gydemeerker) blev udvalgt. Tilbageberegning forudseetter, at anleeggelsen af veekstringe og
vaeksten er proportional. Anleeggelsen af skeel starter ved en leengde pa omkring 3,8 cm. Det
betyder, at fiskenes laengde fra skeelanalyserne underdrives med ca. 3,8 cm i tabel 4 — 9 og i figur
3.

Nogle fisk viste sig at have lige stor vaekst vinter og sommer, hvorfor alderen umiddelbart var
vanskelig at bedgmme. Her blev i stedet regnet med, at der anleegges ca. 20 veekstringe pr. ar.
Enkelte skeel syntes at vise et afvigende veekstmgnster, hvor vaekstringene |a teet i en periode midt
pa sommeren som et tegn pa, at fiskens vaekst var langsom. Det skyldes antageligt, at sommeren
2014 var meget varm og at hgje havtemperaturer kan have forarsaget en ringe vaekst i en periode.
Her blev antallet af veekstringe anvendt som en statte.

2.2.2 Antal gydninger

Seaedvanligvis aftegnes en gydning i skeellet ved en ret tydelig smal zone, hvor veekstringene er
"eroderede” eller ligger meget teet. Seedvanligvis kommer zonen efter en vaekstseeson med ringe
veekst, hvilket yderligere indikerer, at fisken aret frem til gydningen har brugt energi pa opbygning
af kansprodukter og gydevandring. Der var ingen overspringere i materialet — altsa alle havarreder
var pa gydevandring hvert ar uden afbrydelse efter kensmodning.

2.2.3 Havoverlevelse

Med et tilstraekkeligt stort antal skaelpraver (fisk) kan havoverlevelsen bedgmmes ved at se p3,
hvor mange fisk, der er tilbage i gydebestanden i en given alder — altsa raten hvormed antallet af
gydende havarreder falder fra ar til ar. Overlevelsen beregnes ved S = antal(ar2)/antal(arl).

Denne gvelse forudseetter, at hele bestanden (eller i alt fald starstedelen) opsgger vandlgbet og
gyder i de aktuelle aldersklasser. | modsat fald vil et ukendt antal havarreder veere i havet som
jomfruelige fisk i aldersklassen og vil derved ikke blive talt med. Hvis ikke alle deltager i gydninger
vil overlevelsen frem til naeste ar derfor blive overvurderet.

Tabel 2. Hyppigheden af gydende havarreder i 3 aldersklasser.

Havalder | Tuse A | Esrum A | Kage A | Kege A | Fladsd | Tude A
2008 2014
Procent gydere | 1% havar | 62,9 60,5 38,2 74,5 75,0 82,5
2% havar | 91,2 100 89,3 80,0 92,3 90,0
3% havar 100 100 100 83,3 100 100

Det viste sig, at hyppigheden af gydende havgrreder var mellem 38 og 82 % efter 1% havar og
mellem 89 og 100 % efter 2% havar. Farste efter 3% havar var stort set alle pa gydning jeevnfar
tabel 2. Pa det tidspunkt var der imidlertid ret fa fisk tilbage jeevnfar tabel 5 - 10. Derfor anvendes
ar til ar overlevelsen efter 2% havar til vurderinger af havoverlevelsen, mens overlevelsen efter 1%,
havar overvurderes, iszer i Kgge A (2008).



Det er gnskeligt at starte vurderingen ved 1% havar, fordi her stadig er mange fisk at regne pa.
Efter 2% havar var der generelt ret fa fisk og resultaterne for denne indikator er derfor antageligt
falsom for tilfeeldigheder og dermed behaeftet med nogen usikkerhed.

Enkelte overlevne fra 4% til 5% &r (Kgge A 2008 og 2014) er udeladt i figur 6, fordi data var usikre
pga. meget fa fisk (tabel 7 og 8).

| tolkningen af resultaterne skal yderligere medtages en vurdering af rekrutteringens stabilitet og
evt. ar med ekstraordineer stor/lille havoverlevelse. Det kan fare til, at en meget steerk/svag argang
fejlagtigt kan tolkes som en stor/lille overlevelse i det pagaeldende ar.

2.2.4 Vurdering af effekter af fiskeri

Det siger sig selv, at et stort fiskeri kan medvirke til, at der kan veere en reduceret gydebestand
malt i forhold til udvandringen af smolt. Desuden vil et stort starrelsesselektivt fiskeri pa havarreder
over mindstemalet pa 40 cm betyde, at stgrrelsesfordelingen og gennemsnitsstarrelsen reduceres.
Ligeledes er der en risiko for, at typer blandt havgrrederne, som gyder fgrste gang i en hgj alder,
vil reduceres unaturligt. Omvendt vil der kunne ses en gget hyppighed af langsomt voksende typer,
som gyder tidligt i livet. Derfor ses der i materialet bade p& den samlede overlevelse og
middelleengde men ogsa pa aldersfordelingen i gydebestanden.

Havdgdeligheden er summen af naturlig dedelighed (skarv, seeler, rovfisk, sygdomme) og
dadelighed som falge af fiskeri med faststdende redskaber (iseer gzellegarn pa typisk 50 — 65 mm
halvmaske) samt lystfiskeri med stang og sngre. Havoverlevelse bedgmmes pa fisk over 2v
havar, altsd pa 59,1 — 66,8 cm i de forskellige bestande jeevnfer tabel 5 - 10. Det betyder, at
predation hos skarv ikke kan have indflydelse, da disse naeppe fisker effektivt pa haverreder over
denne stgrrelse.




Foto fra Storebeelt ved Korsgr. | havdgdeligheden indgér savel naturlig dgdelighed fra bl.a. skarv som
dagdelighed i forbindelse med fiskeri.

Da bestandene af skarv og naerheden til ynglekolonier er nogenlunde den samme i de relevante
farvandsomrader, hvor de undersggte bestande lever (jaevnfar /2/), antages det, at betydningen af
skarver er nogenlunde den samme i alle farvandsafsnit. Dog kan det ikke udelukkes at skarverne
kan fiske mere effektivt i lavvandede lukkede fjordomrader som Isefjorden og Karrebaek
Fjord/'lz\raestﬂ Fjord sammenlignet med de mere &bne farvandsafsnit ved Tude A, Esrum A og
Kage A.

En vurdering af den naturlige dgdelighed er vanskelig og kreever et stgrre datamateriale. Der vil
saledes blive lagt veegt pa sammenligningen af de forskellige bestande.

2.3 Andre data

Bestandenes arvelige forhold kan spille en rolle for deres evne til at smoltificere, vandre, overleve
og finde tilbage til vandlgbet. Det skyldes, at der forekommer tilpasning til lokale forhold hos
oprindelige vilde stammer. Der blev derfor i tilknytning til projektet samarbejdet med
fiskegenetikerne pa DTU Aqua om indsamling af veevspraver, som efter analyser har suppleret
den database, som er under opbygning.

Desuden vil tab af genetisk variation (indavl), alt andet lige, kunne reducere bestandens vitalitet og
evne til at tilpasse sig nye forhold.

ARR L a d -

Veevsprover udtages ved at klippe en lille del af fedtfinnen. Prgven puttes i spritrgr og sendes til DTU Aqua.

Der forel& ved redaktionens lukning kun forelgbige vurderinger af bestandenes ophav og genetiske
variation jeevnfar /3/.
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3 Resultater

3.1 Havgrredernes leengde

Havgrredernes gennemsnitsstgrrelse ved den seneste registrering varierede markant mellem
vandlgbene. Starst var fiskene i Kgge A (2008) med 63,5 cm og mindst i Krobaek med 43,4 cm i
2012 jeevnfar figur 2. | Herredsbaek blev 12 nedfaldsfisk malt ved en smoltundersggelsen i 2014.
Deres gennemsnitlaengde var 41,0 cm jeevnfar /4/.

80
70 1
601+ [ 1 | i

50 + . - -
40 1
30 1
20 1
10 +

Leengde, cm

Kgge A 2008 Esrum A Kgge 2014 Tuse A Tude A Fladsa Krobeek
2012

Figur 2. Havagrredernes gennemsnitsstarrelse med (95 % Konfidensgraenser). Nedfaldsfisk fra Krobaek er
medtaget (fanget i smoltfeelde i foraret 2012) her blev 171 stk. malt jaevnfar /4/.

| materialet forekommer lange dataserier for nogle af vandlgbene. | disse serier var der mindre ar
til ar variationer. Der synes dog, over tid, at have veeret en lille statistisk holdbar tilbagegang for
den gennemsnitlige stgrrelse i Tuse A og i Kege A faldt starrelsen markant med 7,7 cm fra 63,5
cm til 55,8 cm jeevnfer figur 2 og figur 12 — 16.

3.2 Veekst

Havarredernes leengde ved afslutningen af hver vaekstsaeson (knapt 1 ar i havet) fremgar af figur
3.

100
90 -
80 -

——Tuse A
——&—— Esrum
—8— Kgge 2014
70 4 — — — Mindstemal
60 - ——a&—— Fladsa
Tude A

50 ,
404 0 gEL—————  — — — — .
30 4 '
20 -
10 -

Leengde, cm

1fersk 2fersk 1 2 3 4 5 6

Figur 3. Havgrredernes gennemsnitsleengde ved afslutningen af hver vaekstsaeson i ferskvand og saltvand.
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| alle bestande naede fiskene mindstemalet pa 40 cm. i starten af deres 2. veekstsaeson i havet
(foraret efter udvandringen som smolt). Fiskene fra Kege A, Tude A og Esrum havde den starste
veekstrate og voksede med arene fra de andre bestande. Der er kun fa fisk i alderen 5 og 6 ar,
hvorfor usikkerheden pa leengderne her er ret stor. Nar der ses bort fra de zldste fisk, synes
vaekstraterne ikke at vaere markant forskellige bestandene imellem.

De ret store forskelle i gennemsnitsleengde (figur 2) skyldtes derfor kun i begraenset omfang
forskelle i veekstrater, men derimod meget forskellig levealder jeevnfar tabel 5 - 10.

3.3 Antal gydninger

Det antages, at fiskeridadeligheden afspejles i antallet af gydninger, som havagrrederne kan na at
preestere. Alle haverrederne i prgverne deltog i gydningen hvert ar efter fgrste gydning (ingen
overspringere). Det var almindeligt, at der var enkelte fisk, som ved prgvetagningen, var pa deres
3. eller 4. gydning i Tuse A, Esrum, Kage A (2014). | Fladsa var der kun en enkelt p& sin 3.
gydning og i Tude A ingen med flere gydninger. Kege A (2008) havde rekorden med flere p& 4.
gydning og en pa sin 5. gydning jeevnfar tabel 5 — 10.

L
N

Gennemsnit antal gydninger
o o o o
o N N [o)] [os] =
1 1 1 1 1

— 0
Kege A 2008  Tuse A EsrumA  Koge A 2014  Flads& Tude A
Figur 4. Gennemsnitlige antal gydninger hos havgrrederne i de 5 vandlgb med statistiske

usikkerhedsgraenser (Antal skeelprgver 45 — 65 stk.). Radata i tabel 5 — 10.

Det fremgar af figur 4, at der (vurderet pa konfidensgraenserne) var markante og signifikante
forskelle pa det gennemsnitlige antal af gydninger. | Kgge A (2008) var gennemsnittet 0,7
gydninger, hvilket dog blev dog reduceret til 0,2 i 2014. | Fladsa var der meget f4, som opnaede
flere gydninger og i Tude A var der ingen. Tuse A og Esrum A 1& midt i feltet med 0,4 gydninger.

12



3.4 Hyppigheder af gengangere

Der var endog meget stor forskel pa hyppigheden af gengangere (havarreder med mere end 1
gydning) jeevnfar figur 5. Enkelte i Kage A 2008 og 2014 havde gydt 3 og 4 gange og blev sdledes
registreret pa deres 4. og 5. gydning jeevnfar tabel 7 og 8.
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Koge A 2008  Tuse A EsrumA  Kage A 2014 Flads& Tude A

Figur 5. Hyppigheden af havarreder med mere end 1 gydning. Radata i tabel 5 — 10.

| Kege A 2008 havde op til naesten halvdelen af opgangsfiskene veeret p& gydning mindst en gang
fgr. Mere moderat var hyppigheden i Tuse A og Esrum A, mens meget fa eller ingen havarreder i
gydebestanden havde veeret pa gydning tidligere i Fladsé og Tude A.

| Gudend blev der i 1995 fundet en hyppighed af gengangere pa 35 % (jeevnfar /6/), hvilket
placerer den i midten blandt de undersggte vandlgb.

Igen er der god overensstemmelse med de foregéende data og igen er situationen for Kgge A i
2014 forringet sammenlignet med 2008.

3.5 Overlevelse i havet

Overlevelsen i havet viste sig at veere meget forskellig vandlgbene imellem og dermed i de
forskellige farvandsafsnit jeevnfer figur 6.

Det er interessant at heefte sig ved flere forhold. For det farste sa vil der uden fiskeridgdelighed
teoretisk veere en ret hgj overlevelse efter 1% havar, hvor predation fra rovdyr antageligt falder.
Dgdelighed i forbindelse med gydning er ukendt, men antages at veere moderat i de ret korte
gydevandlgb uden vanskelige passager eller andre harde udfordringer.

| Tuse A, Kage A (2008) og Esrum A, hvor flere parametre peger pa en god overlevelse, blev der
beregnet en ar til &r overlevelse pad mellem 35 og 61 % fra 2% til 3% havar. | de andre bestande
(og Kagge Bugt 2014), hvor der er andre indikationer for lille overlevelse, der blev der fundet en
overlevelse pa 15 — 30 % - altsa det halve.

Omvendt var der en staerkt reduceret overlevelse i Kage A i 2014 sammenlignet med i 2008 men

dog sammenlignelig med Tuse A og Esrum A. Seerligt s& overlevelsen overordentlig ringe ud i
Fladsa og iseer i Tude A, hvor der slet ikke var havgrreder eeldre end 3% &r havar.
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Figur 6. Ar til &r overlevelse hos havgrrederne efter 1% havar. Radata i tabel 5 — 10. Overlevelsen fra 1% til

2Y, ar er overvurderet (gul sgjle), fordi ikke alle fisk var pd gydevandring efter 1% havar. Radata i tabel 5 —
10.

| vandigbene med en overvurderet havoverlevelse fra 1% ti 2% ar (seerligt Tuse A, Esrum A og

Kage 2008) ses en god (og metodisk sikker) havoverlevelse fra 2¥ - 3% havar, hvilket indikerer, at
en ret stor havoverlevelse i alle argangene er reel.

Desveerre var der forholdsvist fa fisk i materialet i aldersgruppen 2% til 3% havar, men i det
samlede billede er der god overensstemmelse med antagelsen, at der er et hgjere fiskeritryk i dag i
Kgge Bugt sammenlignet med 2008 samt i Karrebaek Fjord og Storebeelt jeevnfar de forrige afsnit.

Dgdelighed som fglge af fiskeri spiller antageligt en stor rolle, da overlevelsen beregnes fra og
med 1% havar. Her er fiskene over mindstemalet (jeevnfer figur 3). Endvidere er fiskene efter 2v2
havar sa store, at der naeppe er nogen risiko for at blive aedt af skarver.
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3.6 Smoltoverlevelse

| nogle vandlgb foreligger der undersggelser af bade den arlige udvandring af unge havgrreder
(smolt) og af gydebestanden. Det er saledes muligt at beregne overlevelsen hos smolt frem til de
registreres som gydende haverreder i den ved opteelling af gydegravninger. Beregningen
forudsaetter, at der har vaeret en nogenlunde konstant smoltproduktion i &rene fgr opgangen
males.

Der udseettes flere steder opdraettede smolt i &ernes munding for at supplere den naturlige
produktion. | Tuse A blev det malt med meerkning-genfangstmetoden, at ca. 1,3 % af de
opdreettede smolt vender tilbage for at gyde jeevnfer /8/. | mangel af bedre anvendes denne
procentdel derfor i tabel 3 til at fastsla bidraget fra udsatte smolt i de vandlgb, hvor der er
mundingsudsaetninger.

Tabel 3. Smoltudvandring og overlevelse hos smolt i 6 vandlgb. | Herredsbaek blev smoltundersggelsen
udfart i et ar med delvis udtarring, hvorfor der i parentes angives en forventet produktion i et nedbgrmaessigt
mere normalt &r. Tude A data er meget usikre.

Smoltproduktion Gydebestand Overlevelse
Naturlig | Udseet- Total Fra udseaet- | Fra naturlig | hos naturlig

Vandlgb /reference/ ning ning produktion | smolt %
Tuse A /71,181 5.900 23.000 1.000 299 701 11.9%
Elverdams A /9/ 2.700 16.000 800 208 592 21,9 %
Fladsa /10/ 6.900 0 150 0 150 22%
Krobeek /5/ 5.980 0 250 0 250 42 %
Herredsbeek /4/ 1.300 1.900 88 25 63 4,9 %

(1.700) (3,7 %)
Tude A /11/ 3.400 30.700 300 400 (300)? (8,8 %)?

Det fremgar af tabel 3, at den stgrste smoltoverlevelse fandtes i Tuse A og Elverdams A, som
begge lgber til Isefjorden. Den meget hgje overlevelse i Elverdams A med 22 % er muligvis noget
overvurderet, fordi smoltudvandringen i det det ar, hvor den blev undersggt, sandsynligvis var
noget under normalen”. Dog er der naeppe tvivl om, at overlevelsen var betydelig i den indre del af
Isefjorden (Tempelkrog). Netop en smoltoverlevelse pa 10 — 20 % angives at veere realistisk ved
en moderat havdgdelighed jeevnfar /19/.

Omvendt forholder det sig i Krobaek samt Herredsbaek, som lgber til Preestg Fjord. Her var der
med 4,2 % og 3,7 % en meget lille overlevelse sammenlignet med Isefjorden.

Helt i bund |4 Fladsd, som lIgber til Karrebsek Fjord ved Fladstrand. Med kun 2,2 % af
smoltudvandringen udggr overlevelsen her ned til omkring 1/10 af den, der blev fundet i Isefjorden.

Om Tude A kan der ikke siges noget sikkert med de foreliggende data. De 8,8 % overlevelse hos
den beskedne smoltudvandring ligger midt i feltet, men mundingsudsaetningen er betydelig og
burde samlet give en veesentligt starre gydebestand. En meget stor tilbagegang for gydebestanden
i Tude A falder delvist sammen med de héarde isvintre og forekomst af giftige alger i 2011 og 2012.
At der forekom en stor dedelighed og maske bortvandring indikeres af en samtidig markant
forringelse af fiskeriet i de vestsjellandske farvande. Samtidig sa blev gyde— og
opvaekstforholdene i Tude A ringere i samme periode, hvilket ger en entydig vurdering af &rsag og
virkning vanskelig jeevnfar /12/.

| Kege A er smoltudvandringen ikke undersggt. Gydebestanden blev i gydesaesonen 2014/15

skgnnet til 440 stk. havarreder (jeevnfar /13/) hvilket antageligt er et lille antal sammenholdt med
vandsystemets betydelige stgrrelse, forventede smoltproduktion og store udsaetning.
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3.7 Indikatorer og fiskeriforvaltning
3.7.1 Tuse A og Elverdams A

Her er der en god total havoverlevelse hos smolten som stgttes af indikatorerne afleest i skeellene.
Der findes en del data for Elverdams A, som alle ligeledes peger p& en overordentlig god
havoverlevelse pa op til muligvis 22 %.

S&dan har det ikke altid veeret i Tuse A, hvor effekterne af forskellige tiltag med fiskeriforvaltning
kan vurderes ud fra systematisk indsamling af lange tidsserier for gydebestand (gydegravninger og
maerkning-genfangst) og antal el-fiskede moderfisk pr. km vandigb.

| 1989 — 1996 var der et udvidet fredningsbeelte ca. 1,5 km ud i Holbaek Fjord som forsgg. Her var
forbud mod brug af andre redskaber end ruseredskaber i perioden 1.10. til 1.5. (Se kort nr. 2). Der
var hgjest en beskeden, men langt fra tilfredsstillende effekt pa gydebestanden jeevnfar figur 7 og
8. Dette til trods for, at smoltproduktionen dengang antageligt var i samme stgrrelsesorden, som
de 6.000 stk. pr. ar, der blev fundet med smoltfeelde i 2008 jaevnfer /7/. Produktionen dengang
skyldtes dog iseer yngeludseetninger, idet den naturlige produktion fra gydning var langt fra
tilfredsstillende jeevnfar /8.

| perioden 1996 til 1998 var forsggsperioden slut og i disse ar var der kun det generelle 500 m
fredningsbeelte. |1 den periode kunne der ses en lille nedgang i gydebestanden jeevnfer figur 7 og

10.
2-meter dybdekurve
\ \
1989 - 1996

Hol‘bak

Kort 2. Zoneinddeling i Holbaek Fjord efter 1998. 1: Det obligatoriske 500 m fredningsbeelte. 2: Kun fiskeri
med ruseredskaber gaeldende alle hele &ret. Desuden begraenset fiskeri i nedre Tuse A indtil slusen. 3:
Begraensninger i nedgarnsfiskeri for fritidsfiskere. Det mindre fredningsbeelte i 1989 — 1996 var midt i zone 2
og begreensede nedgarn fra oktober til maj (red stiplet).

| januar 1998 tradte en ny bekendtgarelse for Isefjorden i kraft. Den indeholder en ny stor
fredningszone, som omfatter hele Holbaek Fjord og den viderefgrer en lignende zone i hele
Tempelkrogen jeevnfar /14/ og kort 2. Fredningszonen blev gennemfgrt efter dokumentation af et
omfattende fiskeri med grredgarn i den indre del af Holbaek Fjord og en beregnet fangst af anslaet
2.000 stk. havarreder om aret jeevnfar /15/. Fredningszonen er helarlig og omfatter hele Holbaek
Fjord (areal ca. 20 km?). Fra &en indtil linjen mellem Holbzek Havn og Herby Havn mé& der kun
anvendes ruseredskaber. | den ydre del af fjorden (zone 3) blev fastsat bestemmelser om, at
fritidsfiskere forbydes at bruge nedgarn med maskestgrrelse mellem 30 mm og 65 mm hele aret.
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Bekendtggrelsen indeholder desuden fiskeriforbud i Tuse A nedstrgsms hgjvandsslusen indtil
udigbet (ca. 200 m). Lokalt har Tuse A’s grredsammenslutning i 2005 fastsat, at der hgjest ma
hjemtages 2 havgrreder pr. medlem pr. ar. | praksis genudseetter lystfiskerne stort set alle
havarreder.

Allerede i den fglgende gydesaeson (1998/99) voksede gydebestanden fra omkring 150 til 460
gydegravninger. Et niveau som holdt de efterfglgende ar. En vigtig effekt af den starre
gydebestand var, at grredbestanden i Tuse A systemet efterfglgende blev selvreproducerende
jeevnfar /9/.

Effekter af opstart af mundingsudsaetninger i 2005 kunne ikke ses i antallet af gydegravninger,
men i antal el-fiskede moderfisk pr. km jeevnfgr figur 7. Det skyldes antageligt, at arealet med
gydeegnet bund nu var fuldt udnyttet, eller at de udsatte ikke vandrede sa hgjt op i
gydevandlgbene.
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Figur 7. Antal gydegravninger i hele Tuse A systemet i gydesaesonerne 1990 — 2011. Der blev ikke optalt i
2009 og 2010. Mundingsudseetninger startede i 2003. | 2004 — 2006 blev antallet nok undervurderet pga.
sveere registreringsbetingelser. Pilen viser ikrafttreeden af den store bekendtggrelse.

Den obligatoriske 100 m garnfri zone havde naeppe nogen effekt p& gydebestanden i Tuse A, fordi
havgrrederne i starstedelen af de lavvandede indre dele af Isefjorden treekker laengere fra land end
100 m pga. dybdeforholdene.

Det er pafaldende, at effekterne af fiskerireguleringen kom sa hurtigt og med sa forholdsvis stor
effekt. Det viser, at en stor fiskeridgdelighed fandt sted i Holbaek Fjord, sddan som det omfattende
nedgarnsfiskeri ogsa indikerede jaevnfar /15/. Der var bekymring for, at fiskeriindsatsen, som
konsekvens af bekendtggrelsen, ville koncentreres lige uden for fredningszonen, hvilket ville
mindske effekterne. Det skete i et vist omfang, men feerre fiskedage pga. mere strgm og
vindeksponering reducerede gjensynligt fiskeriindsatsen.

Erfaringerne viser sdledes, at det er afgarende, at en fiskeriregulering har et tilstreekkeligt omfang
savel geografisk som tidsmaessigt. Den fgrste fredningszone var tydeligvis for lille og var for
begreenset i tid (1. oktober til 1. maj) til effektivt at begraense dgdeligheden hos de havarreder, der
netop i lgbet af sommeren trak igennem Holbzaek Fjord pa vej mod Tuse A. Garnfiskeri efter
nedfaldsfisk og gr@nleendere i maj var yderligere kendt for at veere intensivt i den periode.

Tuse A og Elverdams A er séledes et eksempel p&, at et intensivt fiskeri med nedgarn kan pévirke
gydebestandene af havarreder negativt. P& den anden side viser historien ogsa, at begraensninger
i fiskeriet kan yde tilstreekkelig beskyttelse til, at sikre en god havoverlevelse og en god
aldersstruktur. Herved blev der sikret en stgrre tilgeengelig ressource for det rekreative fiskeri og
en tilfredsstillende yngelproduktion i derne.
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3.7.2 Esrum A

Esrum A placerer sig neer Tuse A mht. de vigtige indikatorer. Smoltoverlevelsen kendes ikke, men
havoverlevelsen, antal gydninger og antal gengangere var i sammenlignelige med Isefjorden.

Esrum A har kun det obligatoriske 500 m fredningsbeelte. N&r indikatorerne trods det ser paene ud,
sa skyldes det sandsynligvis, at farvandet pa Nordkysten og i @resund er staerkt eksponeret for
strem og vind, hvorved antallet af "garndage” reduceres sammenlignet med en mere beskyttet og
lavvandet fjord med sneevre passager.

Dertil kommer, at det er den almindelige erfaring blandt lystfiskere i omradet, at fisketrykket med
fritidsfiskergarn er reduceret i de senere ar.
3.7.3 Kage A

Kgge A har et 500 m fredningsbeelte ved mundingen i Kagge Havn. Kysterne omkring er
eksponerede mod Kgge Bugt/@stersgen, men ligger ofte i lee for den fremherskende vestenvind.

Nar der var markant forskel pa indikatorerne fra 2008 til 2014, hvor havoverlevelsen, antal
gengangere og antal gydninger faldt markant, sa kan det skyldes et gget fiskeritryk.

Der er ikke dokumentation for fiskeriet i Kgge Bugt, men fra flere kilder lyder enslydende
beretninger om et markant @get garnfiskeri teet pa kysten.

3.7.4 Fladsa

Gydebestanden i Fladsd har i mange ar veeret meget lille pa trods af en god smoltproduktion

jeevnfar figur 8 og /10/. Nar dertil lsegges en meget lille smoltoverlevelse, en lille ar til ar
overlevelse og meget fa gengangere, sa vurderes arsagen at vaere et stort fiskeritryk.
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Kort 3. Oversigt over det udvidede heldrlige fredningsbeelte omkring Fladsa. Kort fra /16./
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Situationen veekker undren set i lyset af, at der i 2007 blev etableret et ret stort udvidet
fredningsbeaelte, som omfatter Fladstrand og passagerne mod nord og syd jeevnfar kort 3.
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Figur 8. Gydegravninger i Fladsa i gydesaesonerne 1999/2000 til 2013/2014. Der blev ikke registreret i
perioden 2003 — 2007. Data fra /17/.

Arsagen til den manglende effekt af fredningsbeeltet er sandsynligvis, at det ikke omfatter de
omrader, hvor fiskeriindsatsen er problematisk, eller at fiskeriet har flyttet sig til
mundingsomraderne ved de 2 passager umiddelbart uden for fredningszonen. Omrader som
begge steder formodes at veere meget nemme at fiske effektivt med nedgarn. Medvirkende kan
vaere ulovligt fiskeri inden for fredningsbaeltet.

Hele Karrebaek Fjord er lavvandet, beskytte mod vind og nem at befiske og der er flere smalle
passager ud til mere dbent farvand. En effektiv beskyttelse af bestanden vil formentlig kraeve mere
omfattende arealfredninger.

3.7.6 Tude A

Gydebestanden i Tude A er géet drastisk tilbage siden 2005 jeevnfgr figur 9. Ved undersggelsen i
2014 kunne det dokumenteres, at bestanden stod meget svagt pa alle indikatorer og endda
ekstremt svagt mht. gengangere og antal gydninger jeevnfar figur 9.
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Figur 9. Antal gydegravninger i Skovsg-Gudum A (tillgb til Tude A) i perioden 2003/04 — 2012/13. Der blev
ikke registreret i 2010 jeevnfar /12/.

Da der trods alt er en vis smoltproduktion og en betydelig mundingsudsaetning kan
opmeaerksomheden umiddelbart henledes pa fiskeritrykket i Storebeelt.

Smoltproduktionen har formentlig veeret steerkt faldende siden ca. 2006 (jeevnfar /12/), hvilket
givetvis har medvirket til den generelle tilbagegang i gydebestanden. Senest konstaterede DTU
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Aqua, at den naturlige reproduktion var faldet til et lille niveau i 2013 jeevnfer /18/. Samtidig har der
veeret indikationer af, at overlevelsen i Storebeelt/Kattegat var meget lille i 2012 — 2013 pga. de
ekstremt kolde vintre med efterfalgende forekomst af algetoxiner, fiskedgd og forringet
fgdegrundlag langs de vestsjeellandske kyster. Det kan til sammen veere medvirkende til, at
gydebestanden af eseldre havgrreder i 2014 var meget lille, mens unge fgrstegangsgydere derfor
blev dominerende.

Det kan desuden ikke udelukkes, at en betydelig fiskeridgdelighed spiller ind. Bl.a. nar der ved
udslip af regnbuegrreder fra havbrugene i de senere ar er observeret en voldsom intensivering af
det kystneere garnfiskeri.

Endelige konklusioner vedrgrende bestanden i Tude A vil kraeve flere undersggelser.

3.7.5 Andre vandlgb

Krobaek og Herredsbaek

Gydebestandene i de to sma aer er dokumenteret at have en meget lille smoltoverlevelse (jeevnfar
/5/ og /4/), hvilket sammen med en stgrrelsesfordeling, hvor en stor del af fiskene er mindre end 40
cm (figur 17) peger pa en meget stor fiskeridedelighed.

Begge vandlgb udmunder i Preestg Fjord og har kun 500 m fredningsbeaelter. Samstemmende
beretninger fra lokale beboere og fiskere peger da ogsa i retning af, at fiskeriet i den lille lukkede
fiord i perioder er meget intensivt. Skal overlevelsen og gydebestandene gges vil en beskyttelse
veere pakreevet.

Fiskeribekendtgarelse fra 2015, som skal beskytte brakvandsgedderne, vurderes at have ingen
eller i bedste fald en marginal effekt pa havearrederne.

Havelse A

Havelse A er interessant, fordi der i 2006 kom et ret stort udvidet fredningsbeelte i Roskilde Fjord
gst for en linje mellem og Myrbjergpynten og Topsgepynten, jeevnfar kort 4.

Vurderet ud fra opteellinger af gydegravninger har der ikke veeret nogen tydelig effekt af
fredningsbeeltet jeevnfar figur 18. Arsagen er formentlig, at fiskeritrykket ligger et andet sted
og/eller, at fredningsbeeltet ikke bliver respekteret.

Jyske vandighb

Der er igennem arene ogsa satset pa beskyttelsesforanstaltninger ved udvidede fredningsbeelter i
en del jyske vandlgb. Bl.a. i Ringkegbing Fjord og Nissum Bredning. Her er ikke udfert far/efter
undersggelser, men det antages, at der er en effekt pa havoverlevelsen hos havgrred og laks. Ved
Gudenaen findes i den indre del af Randers Fjord et ret stort udvidet fredningsbeelte og mindre
effekter af dette vurderedes at kunne ses i en undersggelse jeevnfar /6/. | Simested A har man fort
statistik over antal moderfisk efter indfgrelse af et udvidet fredningsbeelte jeevnfar /Peter Geertz-
Hansen pers. opl./. Her har der veere en positiv udvikling i antal el-fiskede moderfisk, men da der
ikke findes oplysninger om indsatsen hvert ar (f.eks. leengden af straekningerne der blev el-fisket),
kan det ikke siges mere preecist, i hvilket omfang teetheden af havarreder faktisk har aendret sig.
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3.8 DNA undersggelser

Alle bestandene omhandlet af undersggelsen blev underlagt en DNA undersggelse for at vurdere
deres genetiske variation samt afstamning. Der foreligger indtil videre kun en forelgbig vurdering
jeevnfar /3/.

Ingen af de undersggte bestande viste tegn pa tab af genetisk variation, hvilket er en forudsaetning
for at kunne tilpasse sig lokale forhold.

Bestandene i Tude A, Isefjorden, Esrum A havde et stort bidrag af DNA, som ligner gstjyske og
fynske fisk og ingen af dem indeholder sandsynligvis oprindeligt vildt DNA.

| Kage Bugt er situationen blandet, idet bestanden i Kage A og Vedskglle A ligeledes er staerkt
pavirkede af genotyper fra @stjylland/Fyn. Tryggeveelde A falder helt uden for billedet, idet den
mest ligner de vilde bestande i Sydgstsjeelland.

Bestandene i Fladsd og Krobzek ligner ikke de vestlige bestande og anses for at veere unikke
oprindelige.

3.9 Forslag til overvagningsprogram

Der forventes en gget indsats for bestandene i de kommende ar. Indsatserne baseres pa et fagligt
grundlag og effekterne eller mangel pa samme gnskes dokumenteret. Det vil derfor veere
formalstjenligt med et ret intensivt overvagningsprogram, der skal kunne dokumentere udviklingen
hos bestandene mht. vigtige indikatorer.

Det er vigtigt at medtage i vurderingerne, at meteorologiske ekstremer pavirker bestandene savel i
ferskvand (terke, flom) som i havet (hedebglger, ekstremt kolde vintre, giftige alger). Lange
tidsserier bidrager effektivt til at opna mulighed for at vurdere arsag og virkning.

Anbefalingen mht. overvagning vil veere at laegge veegt pa opteelling af gydegravninger og
smoltundersggelser for at fastsla den totale smoltoverlevelse.

Derudover viste skeelanalyserne sig at give brugbare og reproducerbare data mht. vigtige
indikatorer om overlevelsen i havet sa som:

e Antal gydninger
e Hyppighed af gengangere.
e Havoverlevelse efter 212 havar

Hyppigheden af undersggelser kan vurderes ud fra de forventede/observerede hastigheder af
gendringer i bestandene. For nogle vandlgb var der ikke store sendringer i gydebestand og
gennemsnitslaengde og naeppe heller i de indikatorer, der kan afleeses i skeellene. | Kgge A og
Tude A var der sket store aendringer inden for en kortere arraekke, eller der var usikkerhed om
data. Det kan berettige en mere prioriteret overvagning her.

Det anbefales at koncentrere indsatsen om de vandlgb, der leverer yngel til udseetningerne i de 6
regioner. Evt. kan medtages vandlgb med saerligt bevaringsvaerdige oprindelige bestande (Mern A,
Krobzek og Fladsd).

Her kan f.eks. laves en overvagning, hvor der udtages skeelpragver i det samme vandlgb ca. hvert

3. ar. Dvs. at der som udgangspunkt tages praver fra to vandlgb om aret i de 6 fiskeplejeregioner
med donorbestande.
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Der kan desuden med fordel teelles gydegravninger hvert ar i alle donorvandlgb. Evt. kan der
udveelges et repraesentativt tillgb eller delstraekning, som teelles hvert ar, mens hele systemet kun
teelles med flere ars mellemrum.

Ved fiskeri efter moderfisk anvendes standardiserede skemaer, sa vigtige forhold bliver registreret.
Herunder ikke mindst antal havarreder el-fisket pr. km. Sidstnaevnte har vist sig seerdeles veerdifuld
som en indikator for hele gydebestanden i Tuse A, hvor man i mange ar bade har registreret antal
gydegravninger og antal el-fiskede havarreder pr. km. Her viste det sig, at der gennemsnitligt er en
statistisk holdbar sammenhaeng mellem hele gydebestanden malt ved opteelling af gydegravninger
og teetheden af el-fiskede havarreder om efteraret jeevnfer figur 11.
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4 Konklusion

Gennemgangen af data farte til fglgende konklusioner:

De undersggte havgrredbestande havde forskellige gennemsnitsleengder. Starst var de i
Kgge A (2008) med gennemsnitligt 63,5 cm, mens de var mindst i Krobaek med 41,0 cm. |
de andre vandlgb var gennemsnitsleengden 49,5 — 58,8 cm. Der var ret sma variationer
over tid i de enkelte bestande, men tendenser til fald i Tuse A og et betydeligt fald i Kege A.
Forskellene i gennemsnitsleengde skyldtes isser meget forskellig levealder og i mindre grad
forskelle i veekstrater.

Det gennemsnitlige antal gydninger (her ikke medregnet den gydevandring, hvor fisken
blev fanget) varierede markant bestandene imellem. Flest gydninger havde fiskene i Kage
A (2008) med gennemsnitligt 0,7, mens havgrrederne i Tuse A og Esrum A begge havde
0,4. | Flads& havde de blot 0,06 og Tude A skrabede bunden med 0,0.

Hyppigheden af gengangere (fisk med mere end 1 gydning) var ligeledes markant forskellig
og i trdd med ovennaevnte. Ogsé her 18 Kgge A (2008) hgjest med 47,5 %, mens Fladsa og
Tude A havde henholdsvis 4 og 0 %. Tuse A, Esrum A og Kagge A (2014) 14 igen i midten
med 14,0 - 36,9 %.

Desveerre var antallet af skaelprgver i denne undersggelse for lille til helt sikre beregninger
af havoverlevelsen. Imidlertid pegede resultaterne entydigt i samme retning, som for de
ovennaevnte indikatorer, hvorfor de observerede stagrrelsesordener for havoverlevelser
antages at veere valide. | Kage A (2008), Tuse A, og Esrum A, blev der beregnet en
overlevelse fra 2% til 3% havar pa mellem 35 % og 61 %. | de andre bestande (og Kage
Bugt 2014), blev der fundet en overlevelse pa 15 — 30 % i de samme argange - altsa det
halve.

Der foreld undersggelser af smoltudvandring og gydebestande i nogle vandigb.
Gydebestanden i % af smoltudvandringen var mellem 11,9 % og 21,9 % i Tuse A og
Elverdams A i Isefjorden og blot 2,2 % til 4,9 % i Flads&, Krobsek og Herredsbaek til Preeste
Fjord og Karrebaek Fjord. De observerede forskelle passer fuldsteendigt med indikatorerne
fra skeelafleesningen

Konklusioner om effekter af fiskeri:

| Isefjorden har Tuse A og Elverdams A store udvidede beskyttelseszoner med begraenset
fiskeri. Det blev dokumenteret, at gydebestanden i Tuse A blev mere end 3 doblet samme
ar som bekendtgarelsen tradte i kraft. Desuden har bestandene pzene veerdier for de
ovenfor nzaevnte indikatorer og viser ikke tegn pa stor havdadelighed. Dette pa trods af, at
de to vandlgb lgber ud i de indre dele af landets starste lavvandede fjordomrade.

Esrum A’s bestand synes ogsa kun at vaere udsat for en moderat havdgdelighed. Aen har
kun 500 m fredningsbeelte, men udmunder til Kattegat/@resund, hvor fiskene hurtigt
spredes. De eksponerede kyster reducerer yderligere antallet af fiskedage.

Kgge A Igber p4 samme méde til et bent kystafsnit (igennem Kage Havn) og var i 2008
topscorer mht. alle de ovennaevnte indikatorer, som pegede pa en stor havoverlevelse. Nar
indikatorerne imidlertid faldt markant i 2014, kan det skyldes et intensiveret garnfiskeri i
Kgge Bugt. Farvandet har antageligt flere fiskedage, da der ofte er lae for vestenvinden.
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Fladsa scorer lavt pa alle indikatorerne og den bekymrende lille gydebestand er ikke vokset
efter, at en udvidet fredningzone omfattende Fladstrand (ca. 2 km?) blev etableret i 2007.
Arsagen er antageligt, at fiskeritrykket ligger uden for Fladstrand. Ogsé bestandene i de
sma vandlgb til Preestg Fjord har meget lille smoltoverlevelse og er antageligt pavirket af et
kraftigt fiskeri.

Bestanden i Tude A er blevet reduceret voldsomt siden 2006. Og scorer meget ringe pa
alle indikatorer. Det kan ikke udelukkes, at arsagen er en samlet effekt af forringede
miljgforhold i &en samt harde isvintre med efterfalgende opblomstring af giftige alger langs
Vestsjeelland. Dertil kommer muligvis et periodisk stort fiskeritryk bl.a. i forbindelse med
udslip af regnbuegrreder fra havbrugene.

De forelgbige DNA undersggelser indikerer, at alle bestandene har en god genetisk
variation. Bestandene i Tuse A, Elverdams A, Esrum A og Kgge A har alle feellestraek med
fynske og @stjyske bestande og har naeppe oprindelige gener tilbage. Bestanden i de
sydsjeellandske vandlgb Fladsa og Krobaek er unikke og anses for at vaere oprindelige. Pa
det foreliggende grundlag synes der derfor ikke at veere nogen sammenheeng mellem
oprindelighed og bestandenes evne til at klare sig.

De bedste indikatorer (antal gydninger, hyppighed af gengangere, havoverlevelse og
smoltoverlevelse) tegner et entydigt billede af bestandene, som passer ret godt med
fiskeriforvaltningen og den forventede fiskeriindsats i de fleste omrader. Det konkluderes, at
bestandene i Isefjorden og Esrum A forvaltes tilfredsstillende, mens bestandene i Preestg
Fjord og Karrebesek Fjord er overfiskede. Bestanden i Kgge A viser tegn pd at veere
overfisket, mens &rsagen til tilbagegangen i Tude A ikke entydigt kan identificeres.

Konklusionen er derfor, at der er behov for yderligere beskyttelse af bestandene i Fladsa
(Karrebaek Fjord) samt Krobzek og Herredsbeaek (Preestg Fjord). Det er muligt, at der ogsa
er behov for bedre beskyttelse af bestandene i Tude A (Storebaelt) og Kege A (Kage Bugt),
men det kunne ikke entydigt konkluderes i denne undersggelse.

Der preesenteres et forslag til et overvagningsprogram som kan bruges til at male
udviklingen i bestandene fremover. Her anbefales det isser at samle kreefterne om de
vandlgb, hvor der opfiskes moderfisk. Bestandene her kan antageligt fungere som
indikatorer for udviklingen i hvert deres omrade. Det anbefales at bruge en kombination af
skeelanalyser, registrering af moderfisk og gydegravninger efter en turnus, hvor hver
bestand undersgges hvert ca. 3. ar.
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Figur 10. Gennemsnitlige antal havarreder el-fisket i Tuse A pr. 1000 m vandlgb i &rene 1991 til 2014. Lyse
sgjler viser havgrreder med hele finner, mens mgrke sgjler viser havgrreder med deformerede finner
(udsatte). Mundingsudseetninger startede i 2003 med omkring 15.000 stk. i de farste ar. Efter ca. 2008 blev
der udsat omkring 23.000 stk.

600

al

o

o
"

N

o

o
"

Antal gydegravninger
N w
o o
o o

[any

o

o
1

0 T T T
0 5 10 15 20

Antal el-fisket pr. km

Figur 11. Sammenhaengen mellem el-fiskede moderfisk pr. km og antal gydegravninger i Tuse A i 1991 —
2011. Regressionsanalyse R® = 0,485, sammenhaengen er signifikant med p < 0,001. Jeevnfer data fra
/Henriksen, P.W. ikke publiceret materiale/.
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Figur 12. Moderfiskenes gennemsnitsstarrelse i Tuse A med 95 % CL. Tendenslinje indlagt. Antal mellem 36
og 129 stk.
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Figur 13. Moderfiskenes gennemsnitsstarrelse i Esrum A (1998 — 2014) med 95 % CL. Tendenslinje indlagt.
Antal mellem 49 og 129 stk.

80
70
60 T+ |
50 4
40 1
30 ¢
20 1
10 +

Antal

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Figur 14. Moderfiskenes gennemsnitsstarrelse i Kage A (2008 — 2014) med 95 % CL. Tendenslinje indlagt.
Antal mellem 40 og 56 stk. Data mangler for 2011.
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Figur 15. Moderfiskenes gennemsnitsstgrrelse i Fladsa (2007 — 2014) med 95 % CL. Tendenslinje indlagt.
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Figur 16. Moderfiskenes gennemsnitsstarrelse i Tude A (2007 — 2014) med 95 % CL. Tendenslinje indlagt.
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Figur 17. Leengdefordeling hos nedfaldshavgrreder i Krobaek 2012 (Antal, N: 173 stk.).
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Figur 18. Gydegravninger i Havelse A systemet i gydesaesonerne 2001- 2014. | 2009 — 2011 blev der ikke
registreret i hele systemet, sa data er ikke medtaget. Radata fra /@lIsted Frederiksveerk Sportsfiskerforening/.

Kort 4. Kort over det heldrlige fredningsbzelte ved Havelse A’s udlgb i Roskilde Fjord. Kort fra /16/
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Tabel 4. Aflaesning af skeelpraver fra haverred fra Tuse A 2012. Med grd overliner betyder, at fisken havde
gydt. 0+ havar = ca. ¥ havér, 1+ = ca. 1% osv. Med gul overliner
enkelte fisk er angivet med tilbageberegnet laengde i cm.

: Bedgmmelse af gydning usikker. De

Ar i ferskvand Havar Gydetype Antal
Nr Lengde Kgn 1+ 2+ 0+ 1+ 2+ 3+ 4+ | 5+ | 6+ gydninger
1 37 han 11,6 37 1 0
2 35 han 13,5 215 | 35 1 0
3 37 han 11,6 37 1 0
4 51 hun 20,9 464 | 51 2 0
5 44 hun 12,2 34,2 | 44 2 0
6 47 han 14,1 35,3 | 47 2 0
7 50 han 25 42,2 | 50 1 1
8 55 hun 14,3 44,8 | 55 2 0
9 45 hun 10,7 27,9 | 45 2 0
10 43 hun 10,5 18,4 | 34,1 | 43 2 0
11 41 han 15,1 314 | 41 2 0
12 42 hun 20 [ 315 42 2 0
13 51 han 21 |38,7] 51 2 0
14 40 han 18,5 351 40 2 0
15 44 hun 17,6 35,8 | 44 2 0
16 44 hun 26,3 | 37,6 | 44 1 1
17 52 hun 18,9 459 | 52 2 0
18 50 han 14,1 33,8 | 45 2 0
19 49 hun 17,2 451 | 49 2 0
20 38 han 114 30,8 | 38 2 0
21 44 hun 20,5 136,2 | 44 2 0
22 46 hun 16,4 35,8 | 46 2 0
23 64 han 17,4 26,1 | 50 64 2 0
24 48 han 10,7 35,6 | 47,3 2 0
25 50 hun 11,4 225 144,6 | 50 1 1
26 50 hun 15,6 36,8 | 50 1 1
27 50 hun 9,3 14,8 | 37,1 | 50 1 1
28 50 hun 21,7 142,4 | 50 1 1
29 57 han 219 1476 | 57 2 0
30 68 hun 13,9 22,2 | 54,4 | 68 2 0
31 58 hun 10,6 199 419 | 58 2 0
32 66 hun 13,2 17,8 [ 39,6 | 57,4 | 66 3 0
33 57 han 12,9 2151421 | 57 3 0
34 64 hun 15,8 39,4584 | 64 3 0
35 68 hun 12,5 345|559 | 68 3 0
36 70 hun 15 325(1625| 70 3 0
37 68 hun 15,5 33 | 58 | 68 3 0
38 68 hun 13,5 20,4 1455|62,3| 68 3 0
39 65 hun 19,1 | 38,2 |49,7| 65 3 0
40 62 hun 124 349543 | 62 3 0
41 51 hun 17,9 33,2434 | 51 2 1
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42 58 hun 20,8 | 36,5 53,8 | 58 3 0
43 52 hun 11,8 355|425 | 52 2 1
44 54 hun 13,5 37,8486 | 54 2 1
45 51 hun 11,3 34 |425| 51 2 1
46 44 han 18,5 32,4394 | 44 3 0
47 51 han 15,5 37,7466 | 51 2 1
48 52 hun 11,8 22,4 | 359|465 | 52 3 0
49 55 han 12,3 19,6 | 31,9 44,2 | 55 3 0
50 51 han 11,7 23,4 | 381 | 44 | 51 2 1
51 48 hun 18,3 32,9411 | 48 2 1
52 56 han 14 35 | 46,7 | 56 3 0
53 65 hun 14,5 40,6 | 58 | 65 2 1
54 61 hun 14,4 21,5 | 359|459 | 56 61 3 1
55 72 hun 9,8 16,4 | 32,7 | 52,4622 | 72 4 0
56 77 hun 12,8 19,3 142,8 684 | 71 77 3 1
57 66 han 11,3 22,6 | 388494579 | 66 3 1
58 58 hun 15,7 36,5 | 46,3 |525| 58 2 2
59 57 hun 15 28,1|41,3|50,6| 57 3 1
60 59 hun 9,3 14,8 |345| 47 |538| 59 2 2
61 76 hun 17,7 43,1 60,8 |735| 76 3 1
62 80 hun 16,6 33 |58,8[74,6| 80 3 1
63 82 hun 7,8 22,7 | 41 |625|76,1| 82 2 2
64 71 hun 15,8 28,9 | 36,8 | 52,6 | 657 71
65 70 hun 9,1 14,4 132,1137,1|515| 63 70 4 1
Middel 55,2 13,7 20,6 | 37,1|495|59,1| 68,1 | 70,5 2,2 0,4
SDTAFV 11,2 2,8 30 | 56 | 77 |86 | 90 0,7 0,7 0,6
95 % CL 2,7 0,7 11 14119 |29 | 51 1,0 0,2 0,2
Antal fisk i alt 65 | 62 | 34 12 2 64 64
% hver aldersgruppe af total N=175 37 35 19 7 1
Antal gydere i aldersgruppe(sikre) 9 39 31 11 2
Hyppighed af gydere i aldersgruppe % 13,8 62,9 |91,2| 100 100
Ar til &r overlevelse efter 1% &r % 54,8 | 35,3 | 16,7
Veekst ar til ar ‘ 165|124 96 | 9,0 2,4

Med flere gydninger: 36,9 %
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Tabel 5. Aflaesning af skeelpraver fra haverred fra Esrum A 2014. Med gré overliner betyder, at fisken havde
gydt. 0+ havar= % havar, 1+ = 1% osv. Med gul overliner: Det er usikkert om fisken havde gydt. De enkelte
fisk er angivet med tilbageberegnet laengde i cm.

Ar i ferskvand Havar Gyde- Antal
type Gydning-

Nr Lengde| Kagn 1 2 0+ 1+ 2+ 3+ 4+ 5+ 6+ er
1 30 han 21,7 30 1 0
2 38 han 8,7 16,3 38 1 0
3 39 han 20,4 39 1 0
4 44 han 11 33,6 | 44 2 0
5 47 hun 15,1 353 | 47 2 0
6 47 hun 11,8 17,6 | 39,7 | 47 2 0
7 49 han 16,6 39,8 | 49 2 0
8 49 hun 12,7 | 18,9 [ 395 | 49 2 0
9 49 han 12,8 32 49 2 0
10 49 hun 8,1 20,3 | 382 | 49 2 0
11 49 hun 8 19,2 | 40,1 | 49 2 0
12 50 han 11,3 | 23,3 [ 38,3 | 50 2 0
13 51 han 15,6 38,2 | 51 2 0
14 54 han 18,1 | 439 | 54 2 0
15 54 han 9,3 24,7 | 43,2 | 54 2 0
16 55 han 9,7 22,6 42 55 2 0
17 56 hun 176 | 422 | 56 2 0
18 56 han 215 | 409 | 56 2 0
19 57 hun 149 | 235 | 453 | 57 2 0
20 57 han 18,6 | 41,7 | 57 2 0
21 57 hun 14,8 43,6 | 57 2 0
22 57 han 19,8 | 46,2 | 57 2 0
23 58 han 15,2 37,1 | 58 2 0
24 58 han 11,5 30,5 | 58 2 0
25 55 hun 9,9 29,6 | 435 | 55 3 0
26 56 han 10,9 30,5 | 45 56 3 0
27 52 hun 21,1 23 32,9451 | 52 3 0
28 51 hun 12,7 30 39 51 3 0
29 57 han 15,4 30,1 | 46,9 | 57 3 0
30 61 hun 17,2 1398 | 50,7| 61 2 1
31 63 han 13,1 19,7 | 39,4 | 57,8 | 63 2 1
32 64 han 12,8 358 | 49 64 3 0
33 69 hun 18,8 | 42,7 | 59,8 | 69 3 0
34 64 han 13,8 36,56 | 624 | 64 3 0
35 78 hun 14,5 378 | 645 | 78 3 0
36 91 hun 18,3 | 37,1 | 65,7 | 876 | 91 3 1
37 95 han 13 21,3 |150,8| 81 90 95 3 1
38 55 hun 10,1 15,1 | 33,3434 [492| 55

39 65 hun 235 14331498 | 582 | 65 2 2
40 68 hun 12,8 35,1 | 52,7 | 59,7 | 68

41 69 han 15,1 42,7 1 60,1 | 66,1 | 69
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42 70 han 14,2 419 | 52 | 615 70 2 2
43 75 hun 10 14,1 | 344|594 694 | 75 3 1
44 76 hun 11,9 149 | 37,3 | 64,7 | 70,7 | 76 3 1
45 79 hun 188 | 433|639 734 | 79 2 2
46 80 hun 16,8 44,8 | 60,5 | 67,8 | 746 | 80 3 2
Middel 58,8 12,8 | 19,6 | 38,4 | 54,0 | 64,7 | 743 | 80,0 2,3 0,4
STDAF
\Y 13,1 2,8 2,8 50 | 7,8 [ 10,7 | 11,3 0,6 0,6
95 % CL 3,8 1,3 1,3 1,4 2,3 4,5 6,7 0,2 0,2
Antal fisk i alt 46 43 22 11 1 45 45
% hver aldersgruppe af
total N= 123 37 35 18 9 1
Antal gydere i aldersgruppe(sikre) 3 26 22 11 1
Hyppighed af gydere i aldersgruppe % 6,5 | 60,5| 100 | 100 | 100
Ar til &r overlevelse efter 1% havar % 51,2 | 50,0 | 9,1
Vaekst ar til ar 18,8 | 155 | 10,8 | 9,6 5,7

Med flere gydninger: 27,1 %
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Tabel 6. Afleesning af skeelprgver fra haverred fra Kage A 2008.. Med gré overliner betyder, at fisken havde
gydt. 0+ havar= % havar, 1+ = 1% osv. De enkelte fisk er angivet med tilbageberegnet lzengde i cm.

Ar i ferskvand Havér Gydetype | Antal
Nr Lengde | Kgn 1 2 0+ | 1+ | 2+ 3+ 4+ 5+ 6+ gydninger
1 33 han 11 19 33 1 0
2 33 han 12 18 33 1 0
3 32 han 14 32 1 0
4 29 han 12 29 1 0
5 37 han 18 37 1 0
6 33 han 12 33 1 0
7 64 han 19 43 | 64 2 0
8 60 hun 15 23 53 | 60 2 0
9 50 han 38 | 50 2 0
10 53 han 10 24 41 | 53 2 0
11 45 han 10 27 | 45 2 0
12 51 han 13 22 37 | 51 2 0
13 82 han 19 36 | 65 | 82 3 0
14 78 hun 18 40 | 64 | 78 3 0
15 65 han 234 | 29 | 56 | 65 2 1
16 64 hun 7 22 46 | 58 | 64 2 1
17 64 hun 13 19 51 | 56 | 63 2 1
18 61 han 16 40 | 51 | 61 3 0
19 57 han 11 20 35 | 44 | 57 3 0
20 54 hun 30 | 42 | 54 3 0
21 50 hun 12 26 | 44 | 50 3 0
22 69 hun 23 56 | 65 | 69 3 0
23 78 hun 19 38 | 55 | 69 78 3 1
24 77 han 16 41 | 57 | 69 77 3 1
25 76 hun 18 45 | 66 | 71 76 3 1
26 71 han 19 44 | 61 | 71 2 1
27 66 hun 19 34 | 52 | 60 66 3 1
28 65 han 14 38 | 49 | 59 | 65 2 2
29 72 hun 55 | 66 72 3 1
30 77 hun 17 42 | 67 | 12 77 3 1
31 77 hun 17 30 | 42 69 77 4 0
32 62 hun 16 23 | 57 | 69 77 4 0
33 82 hun 6 18 32 | 59 | 76 | 82 3 1
34 80 hun 18 48 | 64 | 71 80 3 1
35 80 hun 18 40 | 58 | 66 | 80 2 2
36 67 hun 15 30 | 49 | 61 67 3 1
37 86 hun 19 40 | 59 | 74 | 81 86 3 2
38 87 hun 12 20 36 | 50 [ 64 72 80 87 3 3
39 81 hun 14 19 33 | 55 | 65 | 72 77 81 3 3
40 91 hun 17 52 | 68 | 77 84 88 91 2 4
Mid 63,5 12,9 | 196 |37,7|55,6|66,8| 75,4 | 82,4 | 86,3 2,4 0,7
STDTAF 17,1 3,0 2,1 78 175|173 ]| 56 5,2 5,0 0,8 1,0
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95 % CL ‘ 53 ‘ 1,2 0,8 2512527 | 27 51 57 0,1 0,3
Antal fisk i alt 38 | 34 | 28 17 4 3 40 40
% hver aldersgruppe af total | N= 124 31 | 27 | 23 14 3 2
Antal gydere i aldersgruppe(sikre) 6 13 | 25 17 4 3
Hyppighed af gydere i aldersgruppe % 15,8|38,2|89,3|100,0|100,0 | 100,0
Ar til &r overlevelse efter 1% &r % 82,4| 60,7 | 235 | 75,0
Vaekst ar til ar ‘ ‘ 18,1]17,9|11,2| 8,6 6,9 4,0

Med mere end 1 gydning: 47,5 %
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Tabel 7. Afleesning af skeelprever fra haverred fra Kage A 2014. Med gré overliner betyder, at fisken havde
gydt. 0+ havar= % havar, 1+ = 1% osv. De enkelte fisk er angivet med tilbageberegnet leengde i cm.

Ar i ferskvand Havar Gyde-
type Antal
Nr Leengde | Kan 1 2 O+ | 1+ | 2+ | 3+ 4+ 5+ 6+ gydninger
1 37 han 19 37 1 0
2 40 han 20 40 1 0
3 40 han 8 20 40 1 0
4 41 han 11 31 | 41 2 0
5 43 hun 10 22 22 | 43 2 0
6 45 hun 19 34 | 45 2 0
7 45 hun 12 36 | 45 2 0
8 46 hun 9 17 35 | 46 2 0
9 46 hun 14 38 | 46 2 0
10 48 hun 13 34 | 48 2 0
11 49 hun 12 28 | 49 2 0
12 49 han 18 39 | 49 2 0
13 50 hun 12 23 42 | 50 2 0
14 51 han 16 35 | 51 2 0
15 52 hun 15 35 | 52 2 0
16 52 hun 17 35 | 52 2 0
17 51 hun 13 33 | 51 2 0
18 52 hun 13 37 | 52 2 0
19 52 hun 13 28 | 52 2 0
20 53 hun 18 38 | 53 2 0
21 54 han 18 43 | 54 2 0
22 55 hun 11 24 45 | 55 2 0
23 55 hun 9 15 47 | 55 2 0
24 55 hun 14 34 | 55 2 0
25 56 hun 17 38 | 56 2 0
26 56 hun 6 14 36 | 56 2 0
27 56 hun 11 18 42 | 56 2 0
28 57 hun 7 13 30 | 57 2 0
29 59 hun 19 39 | 59 2 0
30 59 hun 17 35 | 59 2 0
31 64 han 20 51 | 64 2 0
32 60 hun 15 27 | 48 | 60 3 0
33 60 hun 9 15 26 | 48 | 60 3 0
34 60 han 15 31 | 49 | 60 3 0
35 53 hun 14 36 | 44 | 53 2 1
36 58 han 14 47 | 54 | 58 2 1
37 55 han 16 31 | 46 | 55 3 0
38 57 hun 9 14 31 | 48 | 57 3 0
39 63 hun 15 35 | 52 | 63 2 1
40 65 hun 18 36 | 59 | 65 2 1
41 65 hun 15 30 | 47 | 65 3 0
42 75 hun 11 21 38 | 58 | 75 3 0
43 70 hun 14 33 59| 70 3 0
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44 72 hun 18 42 | 63 | 72 3 0
45 61 hun 13 31 | 52 | 61 2 1
46 62 han 8 18 35 | 48 | 56 | 62 2 2
47 70 hun 10 19 38 | 48 | 66 | 70 4 0
42 76 hun 8 20 39 | 61 | 73 | 76 4 0
48 72 hun 17 37 | 58 | 67 | 72 4 0
49 87 han 17 35 | 62 | 78 | 84 | 87 5 0
50 88 hun 17 45 | 57 | 72 | 77 84 88 2 4
Mid 56,8 12,8 | 18,0 |36,1]52,3|64,3|73,5| 855 88,0 2,3 0,2
STDTAF 11,0 3,4 27 |57 |55 |72 | 73| 21 |###HHH 0,8 0,7
95 % CL 3,0 1,0 1,1 161632 |59]| 29 0,1 0,2
Antal fisk i alt 50 | 47 | 20 6 2 1 50 50
% hver aldersgruppe af total | N= ‘ 126 40 | 37 | 16 5 2 1
Antal gydere i aldersgruppe(sikre) 3 35 | 16 5 2 1
Hyppighed af gydere i aldersgruppe % 6,0 | 74,5/80,0|83,3|100,0| 100,0
Ar til &r overlevelse efter 1% ar % 42,6 30,0| 33,3 50,0
Vaekst ar til ar ‘ 18,1]16,2{12,0| 9,2 | 12,1 4,0

Med mere end 1 gydning: 14,0 %
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Tabel 8. Afleesning af skeelprgver fra havarred fra Flads& 2014. Med gré overliner betyder, at fisken havde
gydt. 0+ havar= % havar, 1+ = 1% osv. De enkelte fisk er angivet med tilbageberegnet leengde i cm.

Ar i ferskvand

Havar

Gydetype Antal
Nr Lengde Kagn 1 2 0+ 1+ 2+ 3+ 4+ | 5+ | 6+ gydninger
1 30 han 17,7 30 1 0
2 32 hun 21,2 | 32 1 0
3 33 han 15,8 33 1 0
4 34 hun 17,9 34 1 0
5 36 han 10,8 | 196 | 36 1 0
6 40 hun 12 24,8 40 1 0
7 41 hun 13,3 30,7 41 2 0
8 42 hun 15 28,5 42 2 0
9 43 hun 12,5 34,5| 43 2 0
10 43 hun 12 26,1 43 2 0
11 44 hun 12,5 33,1 44 2 0
12 44 hun 16,3 31,9 44 2 0
13 44 hun 154 34,2 44 2 0
14 44 hun 11,2 15,7 [ 32,1 44 2 0
15 45 hun 13,9 32,9| 45 2 0
16 45 han 13,3 19 |36,4| 45 2 0
17 45 han 11,3 22,5 | 354 45 2 0
18 46 hun 13,9 31,4 46 2 0
19 47 hun 11,1 19,1 | 36,2 47 2 0
20 47 han 15,2 334 47 2 0
21 47 hun 11,9 31 47 2 0
22 47 hun 16,4 30,6 47 2 0
23 47 hun 11,6 14,3 | 37,2 47 2 0
24 48 han 17 36,8 48 2 0
25 48 hun 12,1 33,3 48 2 0
26 49 han 16,8 379| 49 2 0
27 50 hun 10 20 37,5 50 2 0
28 50 han 20,6 [39,2| 50 2 0
29 50 han 18,8 | 38,3 50 2 0
30 50 hun 14,9 358| 50 2 0
31 50 hun 18,3 |40,2 50 2 0
32 51 hun 17,4 | 35,8 51 2 0
33 51 hun 13,8 38,6 51 2 0
34 52 han 18,8 |33,9| 52 2 0
35 53 hun 18,4 |41,6 53 2 0
36 53 hun 13,5 34,8 53 2 0
37 58 han 12 20 |40,8| 58 2 0
38 57 han 154 32,9 495 57 3 0
39 57 hun 13 35,4 | 49,9 57 3 0
40 47 hun 13,8 32,1 42,2 47 3 0
41 52 han 16,7 32,2| 47 52 3 0
42 53 hun 12,5 28,1 | 46,8 53 3 0
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43 70 hun 20,5 |144,8| 62,7 70 3 0
44 59 hun 7,4 15,2 | 35,4| 50,6 59 3 0
45 60 hun 15 35,5| 50,5 60 3 0
46 62 hun 16,2 36,6 | 50,9 62 3 0
47 66 hun 19,4 | 42,7 55 66 2 1
48 70 han 11,7 28,4 | 54,5 70 3 0
49 70 hun 14,7 30,6 | 46 63,6 70 3 0
50 72 hun 14,4 37,2 | 56,2 64,6 72 2 2
middel 49,5 13,7 19,1 | 34,7| 48,5 60,1 71,0 2,1 0,06
STDTA 9,6 2,3 25 [ 39| 45 6,9 0,6 0,31
95 % CL 2,7 0,7 1,1 1,1 1,3 3,8 0,2 0,08
Antal fisk i alt 41 19 50 44 13 2 50 50
% hver aldersgruppe af total | N=109 46 41 12 2
Antal gydere i aldersgruppe(sikre) 6 33 12 2
Hyppighed af gydere i aldersgruppen % 12,0| 75,0 92,3 100,0
Ar til &r overlevelse efter 1% &r % 29,5 15,4
Veekst &r til &r \ | 154 |193] 138 | 116 | 109

Med mere end 1 gydning: 4,0 %
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Tabel 9. Aflaesning af skeelpraver fra havarred fra Tude A 2014. Med gré overliner betyder, at fisken havde
gydt. 0+ havar= % havar, 1+ = 1% osv. Med gul overliner: Det er usikkert om fisken havde gydt. De enkelte
fisk er angivet med tilbageberegnet laengde i cm.

Ar i ferskvand Havér Gydetype |  Antal
Nr Laengde Kgn 1 2 0+ 1+ 2+ 3+ 4+ | 5+ | 6+ gydninger
1 38 hun 7,9 25,3 38 1 0
2 34 hun 12,9 34 1 0
3 42 hun 12,8 30,7 42 2 0
4 42 hun 13,4 30,6 42 2 0
5 43 hun 10,6 28,7 43 2 0
6 44 hun 14,7 31,8 44 2 0
7 48 hun 10,7 27,6 48 2 0
8 45 hun 21,3 | 34,6 45 2 0
9 44 hun 10,8 35,5 44 2 0
10 46 hun 14,6 36,4 46 2 0
11 48 hun 15,6 32 48 2 0
12 46 hun 15,4 31,5 46 2 0
13 49 hun 12,3 | 19,6 | 38,2 49 2 0
14 49 han 12,3 34,5 49 2 0
15 49 hun 11,8 | 21,6 | 33,3 49 2 0
16 45 han 17,3 | 32,9 45 2 0
17 46 han 9,9 154 | 34,6 46 2 0
18 47 han 12,8 30,1 47 2 0
19 43 han 10,5 29,5 43 2 0
20 43 hun 11,9 32,5 43 2 0
21 42 hun 16 24 42 2 0
22 49 hun 6,7 16,5 | 33,3 49 2 0
23 43 han 13,1 314 43 2 0
24 47 han 10,9 25 37,6 47 2 0
25 46 han 15,3 36,8 46 2 0
26 47 han 13,4 33,6 47 2 0
27 40 han 10,9 33,6 40 2 0
28 47 han 14,5 34,4 47 2 0
29 44 han 8,8 28,6 44 2 0
30 44 han 16,1 32,6 44 2 0
31 49 han 13,1 35,9 49 2 0
32 50 hun 12,1 36,2 50 2 0
33 52 hun 12,6 | 25,1 | 42,3 52 2 0
34 51 hun 20,4 | 38,3 51 2 0
35 52 hun 19,3 | 39,9 52 2 0
36 51 hun 15,8 33,2 51 2 0
37 51 han 16,3 36,7 51 2 0
38 54 hun 116 | 23,8 | 43,2 54 2 0
39 57 hun 9,6 21,4 | 40,9 57 2 0
40 55 hun 14,7 32,3 55 2 0
41 55 hun 24,4 44 55 2 0

41




42 56 han 14,6 36,8 56 2 0
43 55 han 11,8 314 55 2 0
44 58 hun 15,4 39,5 58 2 0
45 50 hun 18,9 | 38,6 50 2 0
46 50 han 19,1 | 38,2 50 2 0
47 51 han 19,1 | 37,9 51 2 0
48 56 han 11,2 | 252 | 42,6 56 2 0
49 55 han 13,8 | 25,1 | 41,3 55 2 0
50 51 han 14,1 34,4 51 2 0
51 53 han 11,4 | 20,8 | 39,8 53 2 0
52 56 han 12 22,8 | 44,9 56 2 0
53 58 han 20,1 | 43,8 58 2 0
54 60 han 15,5 | 24,2 | 46,6 60 2 0
55 62 hun 14,4 29,4 | 47,9 62 3 0
56 67 hun 15,3 34,6 | 57,1 67 3 0
57 55 hun 15,4 36,7 45 55 3 0
58 57 han 14 31,8 | 49,1 57 3 0
59 68 hun 23,4 | 489 | 61,2 68 3 0
60 69 han 14,4 32,6 55 69 3 0
61 72 hun 9 20,8 | 37,4 56 72 3 0
62 72 han 18,9 | 39,8 58 72 3 0
63 79 hun 12,3 | 20,6 | 38,7 | 66,7 79 3 0
64 72 hun 288 | 36,4 | 50,6 | 63,8 72 4 0
65 82 hun 8,4 15,2 | 33,6 58 73,5 82
Middel 52,0 12,7 | 214 | 357 | 501 | 67,1 77,0 2,1 0,0
Stdafv 9,7 23 3,3 4,8 57 7,2 7,1 0,5 0,0
95 CL 2,4 1,3 1,3 12 1,4 4,3 9,8 0,1 #NUM!
Antal fiskialt N 53 29 65 63 11 2 64 64
% hver aldersgruppe af total | N= 140 46 45 8 1
Antal gydere i aldersgruppe(sikre) 2 52 9 2
Hyppighed af gydere i aldersgruppe % 31 | 825 | 90,0 100,0
Ar til &r overlevelse efter 1% ar % 17,5 18,2
Veekst ar til ar ‘ ‘ 144 | 144 | 17,0 9,9

Med mere end 1 gydning: 0%.
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